

**GP-03**

June - Examination 2016

**B.A. Pt. II Examination****Gandhian Thought****Paper - GP-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं- 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Why did Gandhi oppose mechanization?  
गांधी ने मशीनीकरण का विरोध क्यों किया ?

- (ii) Mention any two of the three important statements of Ruskin's book 'Unto this Last' from which Gandhi got the idea of Sarvodaya?

रस्किन की पुस्तक 'अन्टू दिस लास्ट' की वह तीन मुख्य बातों में से किन्हीं दो का उल्लेख कीजिए। जिनसे गांधी ने सर्वोदय का विचार ग्रहण किया ?

- (iii) What is the meaning of Swaraj, according to Gandhi?

गांधी ने अनुसार स्वराज का क्या अर्थ है ?

- (iv) Why do some thinkers consider Gandhi as an idealist?

गांधी को कुछ विचारक आदर्शवादी चिन्तक क्यों मानते हैं ?

- (v) Why is there a need of Shanti Sena?

शान्ति सेना की आवश्यकता क्यों है ?

- (vi) When and where was 'Gramdan' first implemented?

ग्रामदान का पहली बार प्रयोग कब और कहाँ किया गया ?

- (vii) What is the meaning of 'Bread labour'?

'रोटी के लिए श्रम' का क्या अर्थ है ?

- (viii) Mention any two similarities in the thoughts of Gandhi and Marx.

गांधी और मार्क्स के विचारों में कोई दो समानताएँ बताइये।

- (ix) What status does Gandhi want to give women in Indian society?

भारतीय समाज में गांधी महिलाओं को क्या स्थान प्रदान करना चाहते थे ?

- (x) What is the real meaning of civilization according to Gandhi?

गांधी के अनुसार सभ्यता का सही अर्थ क्या है?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. Each question carries equal marks.

### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What are the important characteristics of the education system presented by Gandhi?  
गांधी द्वारा प्रस्तुत शिक्षा व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?
- 3) Discuss the influences of various religions on Gandhi's life.  
गांधी के जीवन को प्रभावित करनेवाले विभिन्न धर्मों की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain Gandhi's views on state and political power.  
राज्य एवं राजनीतिक शक्ति पर गांधी के विचारों को समझाइये।
- 5) Explain Gandhi's statement 'God is Truth'.  
गांधी के कथन 'ईश्वर सत्य है' स्पष्ट कीजिए।

- 6) How is 'Trusteeship', a foundation pillar of Sarvodaya society desired by Mahatma Gandhi?  
'ट्रस्टीशिप', किस प्रकार महात्मा गांधी द्वारा संकल्पित सर्वोदय समाज का एक आधार स्तम्भ है?
- 7) Examine the difference between Satyagraha and Passive resistance.  
सत्याग्रह और निष्क्रिय प्रतिरोध के अंतर का परीक्षण कीजिए।
- 8) Describe the 'Gramswarajya' of Mahatma Gandhi.  
महात्मा गांधी के ग्राम-स्वराज्य का वर्णन कीजिए।
- 9) Write a short note on social and economic objectives of 'Swadeshi'.  
'स्वदेशी' के सामाजिक एवं आर्थिक उद्देश्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. Each question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Throw light on various techniques of Satyagraha.  
सत्याग्रह के विभिन्न तकनीकों पर प्रकाश डालिए।

11) Discuss the principles of spiritualized politics according to Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी के अनुसार आध्यात्मिकृत राजनीति के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

12) Write an essay on the ideal society of Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी के आदर्श समाज पर एक लेख लिखिए।

13) Examine Mahatma Gandhi's views regarding caste system and evaluate his contribution in the upliftment of the dalits.

महात्मा गांधी के वर्ण व्यवस्था सम्बन्धी विचारों का परीक्षण कीजिए और दलितों के उत्थान के लिए उनके द्वारा किए योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

---